1

附錄附錄附錄附錄

关于加强噪声及扬尘排污费征收管理的通知关于加强噪声及扬尘排污费征收管理的通知关于加强噪声及扬尘排污费征收管理的通知关于加强噪声及扬尘排污费征收管理的通知

东环办〔2012〕5 号

各环保分局，直属各单位、市局各科（室）：

为贯彻执行《排污费征收使用管理条例》（国务院第 369 号令）、《排污费征收标

准管理办法》（原国家计委、财政部、国家环保总局、国家经贸委联合令第 31 号）等

有关规定，进一步加强我市噪声及扬尘排污费征收管理工作，现就有关事项通知如下：

一、征收范围及对象

根据排污费征收有关规定，对排污者排放噪声超过国家规定的标准、排放扬尘对大

气造成污染的行为，依法征收排污费。具体规定如下：

（一）本通知所称噪声，是指在工业生产、建筑施工、营业性文化娱乐场所和商业

经营活动中所产生的干扰他人正常生活、工作和学习的噪声。对排污者产生环境噪声，

超过国家规定的环境噪声排放标准，且对他人造成干扰的，按照相关规定征收噪声超标

排污费。

（二）本通知所称扬尘，是指码头（煤炭装卸）、煤炭堆放场在装卸、堆放煤炭过

程中产生对大气造成污染的悬浮颗粒物和可吸入颗粒物，对排放扬尘的行为，按照相关

规定征收排污费。

（三）噪声超标排污费由产生噪声污染的单位缴纳；扬尘排污费由装卸、堆存煤炭

的经营单位负责缴纳。

二、工作职责

总量科要认真按照有关要求，指导、督促企业如实做好噪声、扬尘的排污申报登记

工作；监测站要加大对企业噪声、扬尘排污的监测工作，为排污费征收工作提供充足有

效的监测数据；环监分局及各环保分局要加大对噪声及扬尘排放现场的监察力度，按照

排污费征收管理工作程序，根据各自的征收范围，做好噪声超标排污费、扬尘排污费的

核定及征收工作；法规科要依法做好对拒绝申报或拒缴噪声超标、扬尘排污费等违法行

为的处罚工作。

三、征收依据

（一）噪声超标排污费的计征，按照《排污费征收标准管理办法》（原国家计委、

财政部、国家环保总局、国家经贸委联合令第 31 号）的征收标准及计算方法进行（详

见附件 1）。

（二）扬尘排污费的计征，参照《排污费申报登记实用手册》（原国家环境保护总

局编著）第二十一章第七节关于煤炭装卸及煤炭堆存粉尘排污系数的范围，同时借鉴其

他市工作经验，结合计算简便、可操作性强的原则，我市按照统一标准进行（详见附件

2）。对设有防风墙、除尘设施、喷水装置及封闭储存仓的扬尘源，扬尘排放量可经核

减后再进行排污费计征。

（三）对拒绝申报或拒缴排污费等违法行为的排污单位，各级环保部门除按掌握的

数据依法征收排污费外，还应依照有关规定进行处罚。

四、工作要求

 2

（一）各有关单位要以负责任的态度，高度重视噪声和扬尘排污费的征收工作，将

其作为环境监管工作的一个重要手段，按相关规范和要求认真组织实施。

（二）积极做好各项准备工作，各分局要从收费人员的配备、收费业务知识的掌握、

相关设备的配置等方面做好准备工作，环监分局要在 2012 年第一季度组织各分局做好

培训工作，确保我市噪声超标和扬尘排污费征收工作的顺利开展。

（三）2012 年第一季度，环监分局要会同各分局全面做好宣传工作，争取各排污单

位和社会各界对噪声超标和扬尘排污费征收工作的理解和配合。从 2012 年第二季度开

始（即 2012 年 4 月 1 日起），我市将进一步加强噪声超标收费和开展扬尘排污费的征

收工作。

附件: 1. 噪声超标排污费征收标准

2. 扬尘排污费征收标准与计算方法

二〇一二年二月十五日

（联系人：梁均乐；联系电话：23391539）

附件 1：

噪声超标排污费征收标准

超标分贝数 1111 2222 3333 4444 5555 6666 7777 8888

收费标准（元／月） 350 440 550 700 880 1100 1400 1760

超标分贝数 9999 10101010 11111111 12121212 13131313 14141414 15151515 16161616 及及及及 16161616 以上以上以上以上

收费标准（元／月） 2200 2800 3520 4400 5600 7040 8800 11200

说明:

1．一个单位边界上有多处噪声超标，征收额应根据最高一处超标声级计算,当沿边

界长度超过 100 米有二处及二处以上噪声超标,则加 1 倍征收。

2．一个单位若有不同地点的作业场所，收费应分别计算、合并征收。

  3．昼、夜均超标的环境噪声，征收金额按本标准昼、夜分别计算，累计征收。

  4．声源一个月内超标不足十五天的，噪声超标排污费减半征收。

  5．夜间频繁突发和夜间偶然突发厂界超标噪声排污费，按等效声级和峰值噪声两

种指标中超标分贝值高的一项计算排污费。

  6．一个工地同一施工单位多个建筑施工阶段同时进行时，按噪声限值最高的施工

阶段计收超标噪声排污费。

  7．本标准以每分贝为计征单位，不足一分贝的按四舍五入原则计算。

  8．对农民自建住宅不得征收噪声超标排污费。

  附件 2：

扬尘排污费征收标准与计算方法

一、对具备监测技术与条件的，按实测数据计算排放量；对不具备监测技术与条件

的，按下列核定原则分别确定煤炭装卸与煤炭堆存粉尘排放量：

 3

煤炭装卸煤粉尘排污系数：3.53～6.41kg/每装卸 t 煤。

（一）装、卸属于一个生产周期，按照每装卸 1 吨煤炭排放粉尘 4 公斤计征（按煤

炭质量算，排污费为 0.6 元/吨）。

（二）装卸场所采取除尘、喷淋等环保措施的，环境监察人员应与施工方现场核查

确定排放量。

1．装卸作业有固定或游动式除尘设施并正常运行的，按 70%计征。

2．装卸作业有固定或游动式除尘设施并正常运行，同时对装卸场所及周边进行喷

淋的，按 40%计征。

3．装卸作业在全封闭系统内完成，没有粉尘外排的，不征收排污费；装卸作业在

半封闭系统（有顶盖）内完成的，按 30%计征。

二、煤炭堆放扬尘排污费按下列标准核定征收：

煤炭堆存煤粉尘排污系数：1.48～2.02kg/(t 煤·a)。

（一）露天堆放的,按照堆存 1 吨煤炭每年排放粉尘 2 公斤计征（按煤炭质量算，排

污费为 0.3 元/吨/年）,堆放不足 1 年的按月计征。

（二）煤炭堆放场所建有防尘装置或进行覆盖的，环境监察人员应与施工方现场核

查确定排放量。

1．堆放场地周边 20 米内建有高于煤炭堆放高度的防风墙，按 80%计征；煤炭堆放

高出防风墙的，按 90%计征。

2．建有煤炭喷淋设施并正常运行的，按 70%计征。

3．建有防风抑尘网，但未建喷淋设施的，按 20%计征;建有防风抑尘网，并建有喷

淋设施且正常运行的，按 10%计征。

4．对煤炭堆放场采取覆盖措施的，按覆盖面积比例进行扬尘量扣减。

5．煤炭贮存在封闭式储存仓的，不征收排污费；贮存在半封闭式储存仓（有顶盖）

的，按 30%计征。

資料來源: 東莞環境保護公眾網網站

http://dgepb.dg.gov.cn/publicfiles/business/htmlfiles/dgepb/tzgg/201203/476170.htm